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Úvod

Sociální politika je politikou velmi složitou a obsáhlou. Její chápání se odvíjí

od různého pochopení pojmů „sociální“ a „politika“ a každý autor má pro její obsah jiné

mantinely. Stejně obtížné je pochopení tohoto pojmu i pro běžného člověka, neboť jen

málokdo ví, co si pod termínem sociální politika přesně představit, jaké různé části

skrývá. Lidé možná tuší, ale k celkovému pochopení je potřeba znát, jaké návaznosti na

sebe známé pojmy jako sociální zabezpečení, nezaměstnanost či důchodové

zabezpečení mají.

Ještě složitější je pochopení sociální politiky z hlediska globálního, když

uvážíme dlouhodobý vývoj Evropské unie. Sociální politika patří mezi priority politiky

Evropské unie a je považována za jeden z hlavních cílů již od 60. let. Také proto patří

mezi hlavní pilíře politiky hospodářské a sociální soudržnosti.

Cílem práce je především přiblížit pojem sociální politiky, její funkce a principy

a zaměřit se na problematiku nezaměstnanosti, respektive na snahu o zhodnocení

různých programů na podporu zaměstnanosti.

Jak je již uvedeno výše, vznikla podpora sociální politiky a politiky

zaměstnanosti již v roce 1957 podepsáním Římské smlouvy a založením Evropského

sociálního fondu, který pomáhá financovat právě tyto „měkké záležitosti“.

Od vstupu České republiky do Evropské unie v roce 2004 máme také možnost

čerpat z tohoto fondu dotační tituly na rozvoj vzdělávání, zaměstnanosti, rekvalifikace

nezaměstnaných, speciální programy pro osoby se zdravotním postižením, na podporu

začínajících OSVČ, rozvoj institucí služeb zaměstnanosti, případně na rozvoj

vzdělávacích programů či stáže studentů.

Právě v roce 2004 se naskytl úřadům práce nový úkol, a to vytvořit a zrealizovat

projekty, které by podpořily zaměstnanost v republice tím, že budou snižovat

nezaměstnanost. V době minulého programovacího období byly projekty pro všechny

kraje stejné, ve všech krajích se snižovala dlouhodobá i krátkodobá nezaměstnanost,
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 rostla snaha pomoci znevýhodněným osobám na trhu práce. Staré programovací období

skončilo a s ním i národní projekty, které zaznamenaly obrovský úspěch. Proto se

i v novém programovacím období s podobnými projekty dále pracuje, pouze změnily

jméno z národních, které byly pro celou republiku stejné, na regionální individuální

programy, které se liší kraj od kraje. Přesto ale jejich cíl zůstal stejný, a to v maximální

možné míře zajistit plnou zaměstnanost, aby se naplnily cíle Lisabonské dohody, která

skončila svoji platnost v roce 2010, a nové hospodářské teorie Evropské unie

„Evropa 2020“. Cíl Lisabonské strategie byl nastaven velice ambiciózně:

„Stát se nejkonkurenceschopnější a nejdynamičtější, na znalostech

založenou ekonomikou na světě, schopnou stálého ekonomického růstu s více

a lepšími pracovními místy a s větší sociální soudržností.“

Problém nezaměstnanosti zatěžuje všechny státy, nejen členské státy Evropské

unie. Neustále existující nesoulad mezi poptávkou po práci a její nabídkou stále rozevírá

nůžky nezaměstnanosti a v době ekonomické krize se tento problém ještě prohlubuje.

I přes neuspokojivou míru nezaměstnanosti je nutno podotknout, že pokud

by neexistovaly regionální individuální projekty úřadů práce na podporu zaměstnanosti,

byla by situace ještě mnohem horší, protože zaměstnat více lidí v době, kdy většina

zaměstnavatelů propouští, je úkol, který opravdu mohou ovlivňovat jen úřady práce

či vyšší moc.
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1 Pojem sociální politika a její obsah

1.1 Definování sociální politiky

Definování sociální politiky je velmi složité, například Kotous (1995) o této

problematice a jejím složitém zkoumání řekl: “Tak kupříkladu jedna anglická autorka

považuje koncept sociální politiky za „oblast úžasné nejistoty“, zatímco známý

americký specialista ji označuje jako „matnou, reziduální pojmovou kategorii, která

je někdy tak široká, že zaujímá tři čtvrtiny veškeré vládní činnosti, a někdy tak úzká, že

se omezuje jen na důchodové zajištění chudých“.

Obecně lze říci, že sociální politika je takovou politikou, které se orientuje

především k člověku, k rozvoji jeho osobnosti, kvality života a také rozvoji jeho

životních podmínek.

Konopásková (1998) o sociální politice říká, že je takovou součástí

společenského systému, za jehož základní prvky jsou nejčastěji považovány sféra

ekonomická, politická, sociální, kulturní, ekologická, vědeckotechnická, existenční.

Tyto sféry spolu souvisí a doplňují se. Cíle a nástroje sociální politiky se pak neutváří

izolovaně, ale v souladu s těmito sférami a v návaznosti na normy ekonomické,

politické, mravní a jiné. Od toho se pak také vyvíjí fungování sociální politiky.

Odpověď na otázku „co je sociální politika“ souvisí s tím, jak rozumíme slovům

„sociální“ a „politika“.

Slovo „sociální“ lze chápat v těchto třech významech:

- společenský, tedy vztahující se ke společnosti;

- ve významu snahy zlepšovat životní podmínky lidí a jejich společenské poměry;

- ve způsobu řešení nepříznivých životních situací jedince v rámci jeho hmotného

zabezpečení ve společnosti.

Tomeš (2010) o významu „politika“ napsal, že slovo politika je řeckého původu.

Je to jeden z velmi ambivalentních pojmů. Všichni lidé mu rozumějí, avšak definují jej
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s obtížemi. Jedni jej pojímají jako úsilí o udržení nebo změnu systému, jiní jako soubor

sociálních činností, další jako soubor politických nástrojů (institucí) apod.

Podle Konopáskové (1998) je slovo „Politika“ chápáno a užíváno ve smyslu:

- úsilí směřujícího k udržení či změně společenského systému,

- souboru sociálních činností, které v nejširším slova smyslu ovlivňují

společenskou realitu,

- souboru politických nástrojů např. institucí, právních norem a opatření,

finančních toků, kterými jsou prosazovány a dosahovány určité cíle.

Vzhledem k různým možnostem chápání pojmů „sociální“ a „politika“ je i „sociální

politika“ chápána a vysvětlována různě.

Sociální politika je soustavné a cílevědomé úsilí sociálních subjektů udržet nebo

zlepšit sociální systém a zajistit jeho fungování. (Tomeš, 2001, s. 76)

Konopásek (1990) chápe sociální politiku jako společenskou aktivitu zaměřenou

na zlepšení či udržení základních životních podmínek lidí a zabezpečení jejich sociální

suverenity a sociálního bezpečí. Také její chápání lze přiblížit k omezování sociální

závislosti a sociálního ohrožení.

Naproti tomu Arnoldová (2002) ve Slovníku sociálního pojištění vidí sociální

politiku jako cílevědomou činnost státu, obcí a dalších subjektů za účelem zlepšení

životních podmínek lidí, realizace lidských práv (především sociálních) a rozvoje

osobnosti každého jednotlivce.

Tomeš (2010) definuje sociální politiku jako zájem:

� vztahující se ke zlepšování nebo ke změně společenských poměrů,

� systematicky sledovaný,

� cílený na životní úroveň jedince,

� projevující se v úsilí nebo činnosti,

� zaměřený na fungování nebo transformaci vlastního či cizího sociálního

systému.
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Sociální politiku bychom měli chápat jako celek, který je propojený mnoha

komplikovanými vazbami se společenským systémem.

Podle Potůčka (1995) sociální politika jako praktická aktivita formuje vztah

jedinců a sociálních podmínek jejich života, neboť každý člověk se účastní sociální

politiky a nějakým způsobem ji spoluutváří, ať už jde o osobu jeho samého, o život jeho

rodiny, o život společenství. Zároveň je každý vystaven sociálním podmínkám, které

nemá ve své moci.

1.2 Obsah sociální politiky

Tismuss (1979) popisuje sociální politiku jako jádro, kam patří:

- práce a zaměstnanost

- sociální dávky

- sociální péče/pomoci/podpory,

a toto jádro sociální politiky doplňuje o politiku rodinnou, svépomocná a zájmová

sdružení a organizace, obce a regiony jako subjekty sociální politiky a o distribuci

placené a neplacené práce.

Duben (1999) se k obsahu sociální politiky vyjádřil ve své publikaci tak, že obsahem

novodobé sociální politiky a jejím rozhodujícím cílem je péče o blahobyt všech občanů

státu.

Naproti tomu Hill (2000) rozčlenil sociální politiku do těchto oblastí:

� sociální zabezpečení,

� zdravotní politika,

� sociální služby,


[…]


Úřad práce:

a) zpracovává koncepci vývoje zaměstnanosti ve svém správním obvodu, soustavně
sleduje a vyhodnocuje situaci na trhu práce a přijímá opatření na ovlivnění poptávky
a nabídky práce; za tím účelem spolupracuje s koordinačními úřady práce a může
vyžadovat od zaměstnavatelů informace o jejich záměrech ve vývoji zaměstnanosti,

b) spolupracuje se správními úřady, územními samosprávnými celky, orgány sociálního
zabezpečení, orgány pomoci v hmotné nouzi, orgány státní zdravotní správy,
zaměstnavateli a dalšími subjekty podle zvláštních právních předpisů při tvorbě
a realizaci opatření souvisejících s rozvojem trhu práce a se zaměstnaností,

c) přijímá opatření na podporu a dosažení rovného zacházení s muži a ženami, osobami
bez ohledu na jejich národnost, rasový nebo etnický původ, osobami se zdravotním
postižením a s dalšími skupinami osob, které mají ztížené postavení na trhu práce,
pokud jde o přístup k zaměstnání, rekvalifikaci, přípravě k práci a specializovaným
rekvalifikačním kurzům, a přijímá opatření pro zaměstnávání těchto osob,

d) zabezpečuje a podporuje projekty a opatření související s rozvojem lidských zdrojů
v oblasti trhu práce uskutečňované v jeho správním obvodu, včetně účasti
na mezinárodních programech a projektech, programech a projektech s mezinárodní
účastí a na programech financovaných z Evropských strukturálních fondů a v rámci
programů zaměstnanosti a programů Evropského společenství, ověřuje nové nástroje
aktivní politiky zaměstnanosti,

e) provádí zprostředkování zaměstnání uchazečům o zaměstnání a zájemcům
o zaměstnání a poskytuje další služby v oblasti zaměstnanosti podle tohoto zákona,

f) poskytuje fyzickým osobám a zaměstnavatelům poradenské, informační a další
služby v oblasti zaměstnanosti,

g) zabezpečuje uplatňování nástrojů aktivní politiky zaměstnanosti podle tohoto zákona,
poskytuje příspěvky z prostředků na aktivní politiku zaměstnanosti a vyplácí
podporu v nezaměstnanosti a podporu při rekvalifikaci,

h) poskytuje zaměstnavatelům zaměstnávajícím více než 50 % zaměstnanců, kteří jsou
osobami se zdravotním postižením, příspěvek na podporu zaměstnávání osob se
zdravotním postižením,

i) vede pro účely zaměstnanosti evidenci volných pracovních míst, evidenci zájemců
o zaměstnání, evidenci uchazečů o zaměstnání, evidenci osob se zdravotním
postižením, evidenci cizinců a evidenci povolení k výkonu umělecké, kulturní,
sportovní nebo reklamní činnosti dětí; údaje z těchto evidencí předává do centrálních
evidencí vedených ministerstvem [§ 6 odst. 1 písm. j)],

j) poskytuje na žádost orgánu pomoci v hmotné nouzi12) údaje
1. o vedení fyzické osoby v evidenci uchazečů o zaměstnání, včetně důvodu

vyřazení z evidence uchazečů o zaměstnání,
2. o tom, zda je uchazeči o zaměstnání poskytována podpora v nezaměstnanosti

nebo podpora při rekvalifikaci a o její výši,
3. o tom, zda jde o osobu, která vyžaduje zvýšenou péči při zprostředkování

zaměstnání,
4. o tom, zda osoba nastoupila k výkonu krátkodobého zaměstnání nebo odmítla

vykonávat krátkodobé zaměstnání zprostředkované úřadem práce nebo
účastnit se v cíleném programu k řešení zaměstnanosti (§ 120),

5. o tom, zda bylo zahájeno řízení o vyřazení uchazeče o zaměstnání z evidence
uchazečů o zaměstnání,

6. o tom, že uchazeč o zaměstnání vykonává činnost uvedenou v § 25 odst. 3,
a údaj o ukončení této činnosti,

7. o tom, zda uchazeči o zaměstnání byl úřadem práce vypracován individuální
akční plán,

k) potvrzuje občanovi Evropské unie, jeho rodinnému příslušníkovi (§ 3 odst. 2)
a rodinnému příslušníkovi občana České republiky uvedenému v § 3odst. 3 pro účely
udělení povolení k trvalému nebo přechodnému pobytu dobu vedení v evidenci
uchazečů o zaměstnání a sezonnímu zaměstnanci existenci pracovní smlouvy,
dohody o pracovní činnosti nebo dohody o provedení práce,

l) vykonává kontrolní činnost v rozsahu stanoveném tímto zákonem a zákonem
o volném pohybu služeb9b), včetně ukládání pokut,

m) rozhoduje, zda jde o osobu zdravotně znevýhodněnou, popřípadě o tom, že fyzická
osoba se nepovažuje za osobu zdravotně znevýhodněnou, jestliže se nepodrobila
vyšetření zdravotního stavu nebo jinému odbornému vyšetření a byla na tuto
možnost upozorněna,

n) poskytuje Státnímu úřadu inspekce práce identifikační údaje zaměstnanců vyslaných
k výkonu práce na území České republiky a identifikační údaje právnických
a fyzických osob, k nimž byli vysláni, potřebné k provádění kontroly dodržování
pracovních podmínek těchto zaměstnanců stanovených jinými právními předpisy
upravujícími pracovní podmínky,

o) zveřejňuje v elektronické podobě způsobem umožňujícím dálkový přístup písemné
materiály vztahující se k poskytování prostředků státního rozpočtu na nástroje
a opatření aktivní politiky zaměstnanosti, s výjimkou materiálů obsahujících osobní
údaje fyzických osob, které nejsou přímými příjemci těchto prostředků,

p) plní další povinnosti vyplývající z tohoto zákona a ze zvláštních právních
předpisů.13)
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