Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: Katedra strukturální politiky EU a rozvoje venkova
Student: Bc. Martina Čechurová
Studijní obor: Strukturální politika EU a rozvoj venkova
Název diplomové práce: Využití podpor z Evropského sociálního fondu pro rozvoj sociální politiky ČR
Oponent diplomové práce: Ing. Alois Juřica, CSc.
Povolání oponenta: výzkumný pracovník

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: Drobné neformální výrazy a některá slovní spojení v diplomové práci (viz např. kapitola 9. Závěry k projektům - strana 87, kde se uvádí, že "....."....nebýt projektů, které by zajišťovaly nová pracovní místa, podporu rekvalifikací a tím zamezení rozevírání nůžek mezi poptávkou a nabídkou na trhu práce, byla by nezaměstnanost mnohem vyšší a hospodářská situace ekonomik ještě horší"....." nebo dále na straně 88 "....."....Pokud chceme kvalitní lidský kapitál, měla by být cílem co možná nejvyšší míra zaměstnanosti".....", apod.) mohou sice vyjadřovat populárně známé klišé, nicméně zejména v závěrech práce by měly být spíše použity přesnější a podložené vývody.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Komentář: Autorka věnovala ve své diplomové práci velký prostor celkovému přístupu k využití podpor z Evropského sociálního fondu v podmínkách ČR. Největší přínos však lze spatřovat v konkrétním vyhodnocení využití těchto zdrojů v řešení politiky zaměstnanosti ve dvou vybraných krajích a sice v kraji Plzeňském a Jihočeském. Míra registrované nezaměstnanosti v obou krajích v roce 2010 byla výrazně nižší, než činil průměr všech krajů ČR.

Celkové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě

Otázka 1: Dobré výsledky v obou sledovaných krajích, o kterých svědčí udržení nízké míry registrované nezaměstnanosti dávají také reálné předpoklady k využití zkušeností v dalších krajích. Jaké možnosti, podle autorky, by přicházely v úvahu pro širší aplikaci výsledků práce ?

Otázka 2: Jaké možnosti by autorka mohla doporučit k případnému využití zkušeností ze zemí EU pro podmínky v ČR ?

Datum: 12. 05. 2011

Podpis oponenta diplomové práce: